
Pag. 1

 N.799 del 03 SETTORE del 30/10/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PERCORSO CICLO-PEDONALE DI COLLEGAMENTO
TRA IL QUARTIERE DI PORTO/FRAZIONE DI CANOVE - 2° STRALCIO
E DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA IL QUARTIERE DI
CASETTE/VIA GIUDICI.
AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO-PROFESSIONALE PER RILIEVI DI
CAMPAGNA.

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, Ing. Giacomo
Masiero, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale in data 20 giugno 2018 n. 141
è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento denominato
"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL QUARITERE DI PORTO E
LA FRAZIONE DI CANOVE - 2° stralcio", individuato con il tratto di
percorso compreso tra l'incrocio della SP 42 (via Mosche) con via
Savinaro e l'accesso dalla stessa SP 42 a Villa Fagioli, redatto in
data 18 giugno 2018 dall'Ufficio Tecnico Comunale;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 72 del 23 dicembre 2019 è
stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022,
prevedendo all'annualità 2020 l'esecuzione dell'opera denominata
"REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL QUARITERE DI PORTO E
LA FRAZIONE DI CANOVE - 2° stralcio" - Codice Unico di Progetto CUP n°
B11B18000210007;
- con determinazione dirigenziale n. 712 del 2 ottobre 2020 è stato
affidato all'Arch. Fraccascia Federica di Verona la revisione del
progetto definitivo e la redazione del progetto esecutivo dell'opera
suddetta;

Rilevato altresì che:
- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022, è previsto,
all'annualità 2021, l'intervento denominato "STRADA DI COLLEGAMENTO TRA
IL QUARTIERE CASETTE E VIA GIUDICI" - Codice Unico di Progetto CUP n°
B11B18000010004;
- l'Amministrazione Comunale, nella seduta di Giunta in data 3 marzo
2020, ha deciso di procedere con la realizzazione di un tracciato
totalmente in nuova sede posto a nord degli impianti sportivi e a sud
della ferrovia, a partire dalla rotatoria prevista a fine ponte di Via



Pag. 2

Olimpia, nel quartiere di Casette, fino alla rotatoria esistente di Via
Giudici, con la modifica relativa all'inserimento di un nuovo ponte sul
Bussè per arrivare direttamente all'incrocio di via Trento;

Constatato che, per la redazione dei progetti suddetti, è stata
rilevata la necessità di eseguire dei rilievi di campagna consistenti
in un rilievo celerimetrico di precisione dell'area interessata dal
percorso ciclo-pedonale di Via Mosche - 2° stralcio ed in un rilievo
batimetrico del fondale del Fiume Bussè nel tratto dove è previsto
l'inserimento del nuovo ponte di collegamento tra Via Giudici e Via
Trento nel quartiere di Casette;   

Considerato che, per i tempi stretti previsti e per il carico di
numerose altre urgenze, l'Ufficio Tecnico comunale non è in grado di
eseguire i rilievi suddetti e pertanto è stato interpellato un tecnico
libero professionista esterno, Geometra SCUMA' ANDREA, titolare dello
Studio Tecnico GEOSTUDIO S.r.l.s. di Legnago (VR), P.IVA 04323640237,
che in data 19 ottobre 2020, prot. n. 39434, ha formulato la seguente
offerta:

- euro 1.500,00 oltre IVA per un importo complessivo di euro 1.830,00
per rilievo celerimetrico di precisione dell'area di circa 3ha
destinata alla realizzazione del percorso ciclopedonale di Via Mosche -
2° stralcio;
- euro 500,00 oltre IVA per un importo complessivo di euro 610,00 per
rilievo batimetrico di precisione del fondale del Fiume Bussè nel
tratto dove è previsto l'inserimento del nuovo ponte di collegamento
tra Via Giudici e Via Trento nel quartiere di Casette;

Ritenuto economicamente congruo il compenso richiesto;

Dato atto che per l'incarico in parola è stato acquisito il seguente
C.I.G.: ZE62EE24CB collegato al CUP B11B18000210007;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente
affidamento pari ad euro 2.440,00 trova copertura finanziaria al cap.
410.00.10 "Spese per incarichi tecnico professionali" del bilancio
2020;

Visto l'art. 86, comma 1 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici
e dei servizi del Comune di Legnago che prevede che l'Amministrazione
comunale può conferire incarichi di collaborazione a soggetti esterni
solo nei casi in cui l'oggetto della prestazione sia riferibile alle
attività istituzionali dell'ente stabilite dalla legge o previste nel
programma approvato dal Consiglio comunale ai sensi dell'art. 42, comma
2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Accertato che:
- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;
- l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito
dall'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia di utilizzo
dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di



Pag. 3

porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine si impegna a comunicare
tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all'appalto;
- in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice di
Comportamento del Comune di Legnago e del nuovo "Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020 - 2022, approvato
con delibera di Giunta comunale n. 14 del 21 gennaio 2020, è stata
accertata l'insussistenza di conflitto di interessi del professionista
incaricato, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e
s.m.i., come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, e come
da nota del 23 ottobre 2020, prot. n. 40391;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore
dei contratti pubblici;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2020 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2020-2021-2022";

Visto il decreto sindacale n. 24913 del 2 luglio 2020, prorogato in
data 1° settembre 2020, prot. n. 33176, ed in data 30 settembre 2020,
prot. n. 36989, di conferimento al Dirigente del 1° Settore
dell'incarico "ad interim" di Dirigente del 3° Settore LL.PP. ed
Urbanistica per il Servizio Lavori Pubblici e Servizi in Concessione,
comprendente gli uffici così come definiti nell'organigramma approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 12 maggio 2020;

Visti:
- il Regolamento Comunale per l'acquisizione di Beni e Servizi in
Economia, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 114 del
7 dicembre 2011;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. di conferire, per i motivi esposti in premessa, al Geom. SCUMA'
ANDREA titolare dello Studio Tecnico GEOSTUDIO S.r.l.s. di Legnago
(VR), P.IVA 04323640237, l'incarico professionale per eseguire rilievi
di campagna necessari per la redazione e realizzazione dei progetti
denominati "PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL QUARITERE DI PORTO E LA
FRAZIONE DI CANOVE - 2° stralcio" e "STRADA DI COLLEGAMENTO TRA IL
QUARTIERE CASETTE E VIA GIUDICI", inseriti nel Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2020-2022 in premessa richiamato, secondo
l'offerta pervenuta in data 19 ottobre 2020, prot. n. 39434, e così
distinta:



Pag. 4

- euro 1.500,00 oltre IVA per un importo complessivo di euro 1.830,00
per rilievo celerimetrico di precisione dell'area di circa 3ha
destinata alla realizzazione del percorso ciclopedonale di Via Mosche -
2° stralcio;
- euro 500,00 oltre IVA per un importo complessivo di euro 610,00 per
rilievo batimetrico di precisione del fondale del Fiume Bussè nel
tratto dove è previsto l'inserimento del nuovo ponte di collegamento
tra Via Giudici e Via Trento nel quartiere di Casette;

2. di stabilire che:
- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;
- l'affidatario del servizio dovrà attenersi a quanto stabilito
dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n° 136 in materia di utilizzo
dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di
porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine si impegna a comunicare
tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato alla
gestione dei movimenti finanziari relativi all’appalto;
- in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del Codice di
Comportamento del Comune di Legnago e del nuovo "Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020 - 2022, approvato
con delibera di Giunta comunale n. 14 del 21 gennaio 2020, è stata
accertata l'insussistenza di conflitto di interessi del professionista
incaricato, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e
s.m.i., come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, e come
da nota del 23 ottobre 2020, prot. n. 40391;

3. di impegnare la somma di euro 2.440,00 al Cap. 410.00.10 del PEG
2020-2022 annualità 2020, "Spese per incarichi tecnico-professionali"
dando atto che la spesa è occasionale, obbligatoria e che
l'obbligazione scade nel 2020;

4. di dare atto che per l'incarico in parola è stato acquisito il
seguente C.I.G.: ZE62EE24CB collegato al CUP B11B18000210007;

5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle normative
vigenti, idoneo al perseguimento dell'interesse pubblico generale ed al
raggiungimento degli obiettivi assegnati, rispetta i termini previsti,
ottempera agli obblighi normativi, l'istruttoria compiuta attesta la
regolarità anche in ordine alla correttezza del procedimento
amministrativo seguito ai sensi di quanto disposto dall'art. 37 del
vigente Regolamento di contabilità e dei controlli interni, ed in
particolare di regolarità amministrativa;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per
15 giorni consecutivi;



Pag. 5

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ingegnere
Giacomo Masiero e che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago,
non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento, sia del sottoscritto e che del soggetto istruttore.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD
INTERIM"

F.to Digitalmente Dott. Nicola
Rinaldi

F.to Digitalmente



Pag. 6


